ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

 năm 2025 trong ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 54/KH-BATGT ngày 24 tháng 1 năm 2025 của Ban

An toàn giao thông về phát động phong trào thi đua yêu nước bảo đảm trật tự an

toàn giao thông năm 2025.

Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng và ban hành Kế hoạch phát động phong

trào thi đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 trong ngành

Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo động lực mạnh mẽ trong hoạt động bảo đảm trật tự, an toàn giao

thông (TTATGT) tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố, thực hiện hiệu

quả chủ đề Năm 2025 “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai” do Thành phố

phát động.

- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật an toàn giao

thông đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa cho học sinh, học viên (HS) và

cán bộ, giáo viên, nhân viên (người lao động); thực hiện các biện pháp phòng,

tránh tai nạn giao thông của người khi tham gia giao thông. Đồng thời, thực hiện

quyết liệt các giải pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông ngay trong những tháng

đầu năm 2025.

- Phong trào thi đua được phát động và triển khai sâu rộng, thực chất, hiệu

quả, phù hợp với tình hình thực tế tại đơn vị; kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện đợt

thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông với các hoạt động thi đua của ngành,

địa phương phát động; thu hút đông đảo người lao động và HS tham gia hưởng

ứng, thực hiện hiệu quả.

- Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong đợt thi đua thực hiện bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025.

2. Yêu cầu

- Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong

việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào thi đua; phong trào thi đua phải được

2

phát động và triển khai sâu rộng đến toàn thể người lao động và HS tại đơn vị; kết

hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

(TTATGT) năm 2025 với các phong trào thi đua của ngành, địa phương phát

động.

- Các cơ sở giáo dục phấn đấu ngăn ngừa tình trạng HS và người lao động

vi phạm luật giao thông; không để tình trạng ùn tắc giao thông cục bộ vào giờ cao

điểm tại các cơ sở giáo dục.

- Công tác thi đua, khen thưởng phải bảo đảm kịp thời, chính xác, công

khai, công bằng, nhằm động viên khích lệ tinh thần, chủ động sáng tạo, tạo động

lực để tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ NỘI DUNG

1. Đối tượng thi đua

1.1 Tập thể

  Các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

1.2 Cá nhân

- Người lao động tại các cơ sở giáo dục.

- Học sinh tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

2. Nội dung thi đua

2.1 Đối với tập thể cơ quan, đơn vị

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 4410/KH-SGDĐT ngày 19 tháng 7 năm

2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về Phát động phong trào thi đua “Xây dựng văn

hóa giao thông và sự phát triển bền vững của Thành phố giai đoạn 2024 – 2030”

trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thực hiện tuyên truyền và tổ chức thực hiện tốt các chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng; quán

triệt sâu sắc tư tưởng thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tạo sự chuyển

biến mạnh mẽ hơn nữa trong nhận thức, tư tưởng và tăng cường sự lãnh đạo của

các cấp ủy đảng, chính quyền, đề cao vai trò, trách nhiệm gương mẫu của cán bộ,

đảng viên nhất là người đứng đầu cơ quan, đơn vị.

- Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

bảo đảm TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả;

đẩy mạnh tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số; vận động, hướng dẫn việc

lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động

của cơ quan, đơn vị.

- Các cơ giáo dục xây dựng phương án cấm các phương tiện xe cơ giới lưu

thông, dừng đỗ trong khu vực trường học khi có học sinh đang học, sinh hoạt và

3

vui chơi; đặt biển báo hạn chế tốc độ, qui định khu vực cấm phương tiện giao

thông cá nhân lưu thông và dừng đỗ trong khu vực trường học; tăng cường trách

nhiệm của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, nhắc nhở, hướng dẫn các phương

tiện tham gia giao thông đúng quy định, an toàn tuyệt đối cho các thành viên trong

trường học; xử lý nghiêm các cá nhân vi phạm lưu thông, dừng đỗ xe sai quy định

trong khuôn viên trường học.

- Nhà trường không tổ chức giữ xe mô tô, xe gắn máy của học sinh khi

không có giấy phép lái xe hoặc chưa đủ tuổi; phối hợp cùng cơ quan chức năng

tại địa phương rà soát, kiểm tra các hộ giữ xe học sinh không đúng quy định khu

vực xung quanh trường.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh đô thị, văn

hóa giao thông cho HS tại đơn vị; hưởng ứng công tác quản lý trật tự đô thị trên

địa bàn Thành phố, vận động người dân xung quanh trường học không lấn chiếm

vỉa hè, đồng thời phối hợp với địa phương tăng cường các giải pháp phù hợp để

quản lý hiệu quả vỉa hè, lòng lề đường, ưu tiên cho người đi bộ và phương tiện

giao thông.

- Tập trung, tăng cường công tác phối hợp tuyên truyền, phổ biến pháp

luật giao thông, nâng cao ý thức của người tham gia giao thông trong việc chấp

hành nghiêm các quy định khi tham gia giao thông; tổ chức tuyên tuyền, triển khai

thực Luật Đường bộ số 35/2024/QH15 và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường

bộ số 36/2024/Q15 và Luật Giao thông đường thủy nội địa trên địa bàn Thành

phố;

- Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện xử lý nghiêm các trường hợp người

lao động vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông mà trong máu

hoặc hơi thở có nồng độ cồn; người lao động và HS không hợp tác với lực lượng

chức năng trong xử lý vi phạm theo Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 17 tháng 9 năm

2024 của Thủ tướng Chính phủ.

2.2 Đối với người lao động và học sinh

- Người lao động và HS thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật khi

tham gia giao thông, cụ thể: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng

điện thoại khi điều khiển phương tiện tham gia giao thông”; “Đội mũ bảo hiểm

đạt chuẩn khi ngồi trên mô tô, xe máy, xe đạp điện”; “Thắt dây an toàn khi ngồi

trên xe ô tô”…; tuân thủ các quy tắc giao thông; phòng ngừa tai nạn giao thông

đường bộ, đường ngang qua đường sắt; tuân thủ các quy định bảo đảm an toàn

khi ngồi trên phương tiện đường thủy nội địa…

- Người lao động và HS thực hiện đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô

tô, xe gắn máy, xe máy điện, xe đạp điện; học sinh không đi xe mô tô, xe gắn máy

và xe máy điện khi chưa đủ tuổi và chưa có giấy phép lái xe theo quy định của

pháp luật; học sinh ký cam kết với nhà trường khi điều khiển xe gắn máy và các

4

phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phảỉ đội mũ bảo hiểm, không lạng lách,

đánh võng, không chở quá số người theo quy định và không đi hàng hai, hàng ba

khi tham gia giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

1.1 Phòng Chính trị, tư tưởng

- Chủ trì, phối hợp các phòng, ban thuộc Sở xây dựng kế hoạch phong trào

thi đua triển khai thực hiện đến các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị có liên quan triển khai,

thực hiện phong trào thi đua; kịp thời giải quyết những vướng mắc khó khăn trong

tổ chức thực hiện phong trào thi đua tại các cơ sở giáo dục.

- Tổ chức chấm điểm, đánh giá thi đua đối với các cơ sở giáo dục trực

thuộc hàng năm và đề xuất khen thưởng theo thẩm quyền làm cơ sở xét, đề nghị

khen thưởng cấp Thành phố khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

- Thực hiện báo cáo theo quy định.

 1.2 Phòng chuyên môn Sở

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tổ chức lồng ghép nội dung phong trào thi

đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 trong các cơ sở giáo

dục trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp phòng Chính trị, tư tưởng tổ chức kiểm tra, đôn đốc các đơn vị

triển khai, thực hiện phong trào thi đua; kịp thời giải quyết những vướng mắc khó

khăn trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua tại các cơ sở giáo dục.

 1.3 Phòng Quản lý cơ sở giáo dục ngoài công lập

- Phối hợp cùng phòng Chính trị, tư tưởng tổ chức triển khai phong trào

thi đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 đến các cơ sở giáo

dục thuộc quản lý trên địa bàn Thành phố.

- Phối hợp cùng phòng Chính trị, tư tưởng kiểm tra tổ chức thực hiện tại

các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và quận/huyện

- Chủ trì, tham mưu Kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương về phong

trào thi đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 trong các cơ

sở giáo dục thuộc quản lý trên địa bàn.

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị có liên quan triển khai,

thực hiện phong trào thi đua; kịp thời giải quyết những vướng mắc khó khăn trong

tổ chức thực hiện phong trào thi đua tại các cơ sở giáo dục tại địa phương.

5

- Tổ chức đánh giá thi đua đối với các cơ sở giáo dục trực thuộc và đề xuất

khen thưởng theo thẩm quyền làm cơ sở xét, đề nghị khen thưởng khi sơ kết, tổng

kết phong trào thi đua.

3. Trường THPT, trường PT có nhiều cấp học (có cấp học cao nhất là

THPT), TT GDNN – GDTX, TT GDTX và đơn vị trực thuộc

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện tại địa phương về phong trào thi

đua yêu nước bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2025 tại đơn vị.

- Tổ chức kiểm tra thực hiện của tập thể, cá nhân phụ trách, thực hiện

chấm điểm, đánh giá thi đua hàng năm và đề xuất khen thưởng theo thẩm quyền

làm cơ sở xét, đề nghị khen thưởng khi sơ kết, tổng kết phong trào thi đua.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban ATGT TP (để b/c);

- Giám đốc Sở (để b/c);

- Phòng chuyên môn thuộc Sở (để phối hợp);

- VP Sở, Phòng QLCSGDNCL (để phối hợp);

- Phòng GDĐT Q/H và TP trực thuộc (để thực hiện);

- Trường THPT và trường PT có nhiều cấp học (trường

có cấp học cao nhất là THPT) (để thực hiện);

- Giám đốc TT GDTX, TT GDNN-GDTX (để thực

hiện);

- Thủ trưởng đơn vị trực thuộc (để thực hiện);

- Lưu VT, CTTT(P).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Trí Dũng

		2025-05-08T08:12:40+0700

		2025-05-08T16:28:32+0700

		2025-05-09T12:40:19+0700
	Dương Trí Dũng

		2025-05-09T16:23:48+0700

		2025-05-09T16:23:48+0700

		2025-05-09T16:23:48+0700

		2025-05-09T16:23:48+0700